compereritis, qui salutem animabus vestris allaturus est, fugite potius ab illo instituto, quo vos aeternae damnationis periculo exponendos esse sentitis. — Nolite putare vos ad epulas et mundi hujus delicias vocari, vocamini in sortem Domini, ad ferendum jugum ejus, et onus portandum, quod quidem charitate Dei et proximi inflammatis svave et leve est, ast hac destitutis gravissimum saepe et intollerabile appetat. — Vocamini ad legem castitatis observandam, strictam praelatis vestris et superioribus obedientiam, atque reverentiam praestandam, et dum animarum curae vestrae eredendarum salus exposcat, pericula omnia subeunda, ipsamque animam vestram pro amicis, proximis vestris ponendam. — Si hoc Spiritu Dei animati non estis, eadem libertate, qua huc venistis, nunc potius recedite, ac verum vocationis vestrae spiritum sequamini, qui vos felices, beatosque redditurus est.

Qui autem vestrum in suo proposito firmi, ac constantes esse decreverunt, discent in hac domo scientiam, prudentiam et sapientiam. — Scientiam, sed non illam, quas inflat, ast scientiam sanctorum, quae in eo consistit, ut condiscant legem Dei, doctrinam Sacrarum litterarum, ac praecipue Evangelii Jesu Christi, ut ex eo cognoscant, quid credere, agere et soli debeat, et aliis praedicare, discent timorem Domini et cum eo omnes virtutes, — officia erga Deum, se ipsos et proximum, — amorem, fidelitatem et submissionem animi erga terrae principem, patriam. Prudentiam in explendis prompte legibus divinis et humanis, perficiendis offici sui obligationibus, charitate vera omnibus exhibenda cordis et animi sinceritate, ac cum huc connexo, veridico semper sermone, justitia, modestia, moderationeque exercenda. — Docebuntur denique sapientiam de qua olim eximie, atque verissime Affranus poeta dixerat “Usus me genuit, mater peperit memoria Sophiam vocant me Graji, vos sapientiam”. Significare nempe voluit, quod, qui sapiens esse rerum humanarum velit, non libris solis, neque disciplinis opus habeat, sed oporteat eum quoque versari in rebus, quas condidicit, noscendis, periclitandisque, eaque omnia acta et eventa meminisse, et proinde sapere et consulere ex his, quae pericula ipsa rerum praxi duce docuerint. Cui Auli Gellii explicationi si addideritis illud divinae doctrinae effatum. Initium sapientiae timor Domini, veram christianam assequimini sapientiam. Timorem itaque Domini prae-primis vobis, filii charissimi, commendo ac veram pietatem, diligentiam in discendo, promptitudinem in explendis tam regulis instituti hujus, quam mandatis vestrorum superiorum, quos vobis constitui velut viros pietate, scientia, discretione et charitate insigne. — Amorem, reverentiam et animi submissionem non tantum praepositis vestris exhibete, sed etiam doctoribus et magistris, qui vos in necessariis disciplinis solerter instituent, veneramini hos ut patres vestros, reddite vos dignos eorum amore et expectatione. Id, si praestiteritis, eritis, ut cum Apostolo dicam, gloria mea et corona mea.

A vobis porro, viri praestantissimi, qui tam prompte operam vestram pro colendis novellis his plantis mihi spoondistis, id impense postulo, ut eosdem indesinenter rigetis rore verae doctrinae, purgetis a malis fruticibus, ne succrescentes necessarium ad ferendum fructum, succum adimant, vestris conatibus, vestrisque vigiliis in acceptis referam, si illae in bonas exereverint arbores. – Religio est prima, in qua Tyrone hi militiae ecclesiasticae formandi sunt, hanc magister noster Christus in Spiritu, et veritate consistere nos docuit, verum igitur spiritum purae religionis christiana in illis plantate, resecate inutilia, ac, si quae sunt etiam superflua, docete illos necessaria, ac spiritui Ecclesiae omni ex parte consona. – Veritatem doctrinae catholicae cognoscere eosdem instruite, genuinam Jesu Christi moralem illis assidue inculcate, ut discant bona diligere et sequi, mala autem devitare, ut, dum ministerio altaris admoveri meruerint, sint sobrii, diligentibus, justi, modesti, intrepidi, et charitate erga omnes pleni, tales denique, quales Dei ministros esse oportet. Transfundite in eos spiritum vestrum bonum, ut olim plantas has vestras, imo meas, et vestras fuisse gloriari in Domino possimus.

Caeterum cum ad rectum sacratorum disciplinarum ordinem prodirexerit constitui necessum sit, hunc ego vobis interea, donec a sua maiestate confirmatus fuerit, in persona venerabilis fratris, viri dignissimi, praepositi majoris hujus Capituli praeficio, hujus authoritate, consiliis et dispositionibus utamini. Deus vos in hoc arduo moderationis et institutionis opere sua sancta adjuvet gratia.

ASV, Congr. Concist. Relat. Dioec. Bosniensis et Sirmiensis, vol. 138, ff. 94r – 95v.

64.

1820, travanj 11, Đakovo

Emerik Karlo Raffay, biskup bosanski ili dakovački i srijemski izvješćuje Kongregaciju koncila o prilikama u biskupiji.

Relatio

Status Ecclesiarum Bosnensis seu Diakovariensis et Syrmensis canonice in perpetuo unitarum.

Apostolicis mandatis de visitatione sacrorum liminum beatissimorum apostolorum Petri et Pauli referens episcopos pro filiali sua erga Sedem Apostolicam observantia, et obedientia obsecundaturus de toto pastorali officio, deque rebus ad statum Ecclesiarum suarum Bosnensis seu

Diakovariensis et Syrmiensis canonice unitarum, cleri item ac populi disciplinam, animarum denique quae suae fidei creditae sunt, salutem quoquomodo pertinentibus in sequentibus debitae Relationis officium adimplet.

Paragraphus I.

De statu Ecclesiarum materiali

Ecclesiam cathedralem sub titulo sancti Petri, Principis apostolorum antiquitus praeextitisse cum sede episcopi et Capitulo in Diaco, nunc Deakovar dicto, cui a saeculis juncta erat dioecesis Bosnensis, cum donatio super hoc episcopatu Ferdinandi 3. gloriosae memoriae imperatoris ac regis Hungariae de anno 1646. fratri Mariano Marovich, provinciali ordinis sancti Francisci Provinciae Bosnae Argentine facta, tum Vladislai, regis Hungariae Decreti 3. articuli l. et 57. clare perhibent, eamque olim florentissimam fuisse, indubium est. Per vicissitudines tamen temporum, ac frequentiores barbarorum irruptiones adeo imminuta in suo splendore fuit, ut anno 1751. nonnisi in 4. parochiis, quae jurisdictioni spirituali hujus episcopi suberant, substiterit, quas subsequis annis episcopus Josephus Antonius Chiolnich de Chiolka erectis novis tribus parochiis adauxit, et in hoc septem parochiarum numeri constricta mansit usque ad successorem ejus episcopum Mathaeum Franciscum Kertiza, sub quo imprimis anno 1773. huic Bosnensi seu Deakovariensi dioecesi in perpetuum unita est dioecesis Syrmiensis mediante Bulla pontificia, quae incipit: *Universi orbis Ecclesiis a Sanctissimo Domino sanctae recordationis Clemente papa XIV. edita.* Ita unitis his duabus dioecesibus primum mediante Bulla pontificia 3. Idus Maji 1775. Sanctissimo Domino immortalis memoriae Pio papa VI. emanata, ecclesia parochialis Eszekiensis cum filialibus, olim ad jurisdictionem spiritualem archiepiscopi Strigoniensis spectans, incorporata exitit, anno vero 1780. sub eodem gloriosae reminiscentiae pontificiae speciali super eo 6. Idus Augusti, et pontificatus sui anno 6. edita Bulla pontificia complures partim a Quinqueecclesiensi, partim Zagrabensi dioecesibus avulsae parochiae, ad promovendam Dei gloriam et salutem animarum opportunius procurandam, sub spiritualem potestatem episcopi Bosnensis seu Deakovariensis venerunt, ac tam hujus, quam Syrmiensis limites majorem sui extensionem acceperunt, intra quos et in hodiernum diem consistunt.

Utraque haec dioecesis intercluditur tribus magnis fluviiis, quippe Dravo, Savo, et confluxu Danubii cum Savo. Ex parte Dravi confinium constituit civitas Eszekiensis cum fortalitio. Ex parte Savi militare oppidum et fortalitium Brodense, et ad confluxum Danubii cum Savo aequa militare

oppidum Semlinum, quod cis Savum existens e regione habet sibi oppositum Belgradum. Complectitur autem in Statu provinciali totum comitatum Syrmensem et in parte Veröczensem, duo praeterea militaria regimina Petrovaradiense, ac Brodense, item 4 parochias in regimine Gradisano, avulsas, uti praemissum est, cum aliis nonnullis a dioecesi Zagrabensi.

Privilegio, aut praerogativa speciali hic episcopatus ita efformatus nulla gaudet praeter illam, quae e Constitutione regni cum aliis episcopatibus Hungariae, eique adnexarum partium communis est.

In his dioecesibus unica, et quidem in Bosnensi seu Deakovariensi numeratur libera ac regia civitas Eszekinum, ubi et sedes comitatus, et fundus in fortalitio ab omni contributione exemptus extat, antecessori meo episcopo Antonio Mandich, ejusque successoribus de benignitate caesareo regia gratis collatus fine erigenda in eodem suo tempore episcopalibus domus. Praeter hanc extant celebriora oppida et loca, et quidem in dioecesi Bosnensi oppidum Diaco, seu Deakovarinum, ubi sedes episcopi cum Capitulo et Seminario junioris cleri, Gorjan, Almas, Erdöd, Babinogreda, Kopanicza, Svilaj, Brod, Garcsin, Sibinj, in Syrmiensi Vinkovcze, Czerna, Ivankovo, Ottok, Nushtar, Valkovar, Sharengrad, Tovarnik, Mitrovicz, Semlinum, Illok, Ruma, Petrovaradinum, Carlovicium, ubi et sedes metropolitae graeci ritus non unitorum, Szlankamen, Cserevich et Kamenicz, praeter alia complura intermedia et adjacentia loca.

Ecclesia cathedralis in dioecesi Syrmiensi nulla adest. Adest tamen Petrovaradini in fortalitio, arcta licet valde residentia episcopalibus, quae ut successive ampliari pro commodo episcopi valeat, referens episcopus vicinam domum, pluribus florenorum millibus pro se, ac successoribus comparavit, qui dum ibi moratur, sacras functiones peragit in ecclesia olim patrum Societatis Jesu, nunc parochiali, quae satis ampla et decens est. E contra in Diaco, seu Deakovar, oppido episcopali, ubi et residentia episcopi, adest ecclesia cathedralis honori sancti Petri, apostolorum Principis dicata, quae licet olim per antecessores sollicite saepius restaurata fuerit, nunc autem ampliata dioecesi, ac impopulatione, introducto Capitulo, et juniore clero, tam respectu illius, quam etiam peragendarum chorali et episcopalium functionum nimi opere angusta, in statu etiam squalido, ac ruinoso actu reperitur. Episcopus referens, cum primo suo adventu ad hanc sedem magno animo et pari desiderio erectioni novae cathedralis ecclesiae manum quo occisus admovere sibi proposuerat, verum intra hoc quadriennium, quo huic ecclesiae licet imparibus meritis Dei, ac Sedis Apostolicae gratia, ac caesareo regia clementia praeest, tam multiplicita, et gravia se obtulerunt impedimenta, ut structuram hujus inchoare eidem possibile non fuerit, jactans tamen

cogitatum in Domino, qui voluntatem timentium se facit, et deprecationem eorum exaudit, non ideo animum et curam omnem depositus, ut conatum adhibeat ad struendam, Deo auxiliante, novam cathedralem ecclesiam, quamprimum eidem sublatis modernis obstaculis per vires licuerit.

Penes hanc ecclesiam cathedralem est Capitulum octo canonicorum, cum duobus chori praebendatis, constans praeposito, lectore, cantore, custode, archidiacono cathedrali et tribus canoniceis magistris. Haec tamen Capituli constitutio nonnisi ab anno 1811. consistet. Primum enim post unitum episcopatum Syrmensem cum Bosnensi seu Diacoviensi immortalis memoriae imperatrix et regina apostolica Maria Theresia restauravit hocce Capitulum, assignata pro ejus dotatione praepositura sancti Petri de Posega seu Kaptol in comitatu Posegano, et dioecesi Zagrabiensi situata, editoque superinde Diplomate regio 11. Junii 1773., quod tamen in effectum deductum est primum cum initio anni 1777. in quatuor canoniceis, quippe praeposito, ac aliis tribus canoniceis illud constituit. Anno 1781, augustissimus olim imperator et rex apostolicus Josephus II. piae recordationis illud auxit in duobus canoniceis, instituitque quatuor dignitates, praepositi videlicet, lectoris, cantoris et custodis attribuens mediante regia donatione dando 16. Februarii 1781. unam mediam ratam e decimis Syrmensisibus pro intentione canoniceorum cum obligatione inde solvendi 600 florenos pro duobus chori praebendatis, item florenos 400 pro archidiacono florensi inferioris Syrmii, ac tandem florenos 300 pro expensis cancellariae vicarii generalis, altera mediate earumdem decimarum attributa in una aequali rata pro dote ecclesiae hujus cathedralis, alia vero pro Seminario junioris cleri. Haec tamen cuncta effectui mancipata sunt nonnisi 26. Junii 1782. Anno 1807. antecessor meus episcopus Antonius Mandich cum benigno consensu regio fundavit septimum canonicum cum annuis 1500 florenis de mensa episcopali Capitulo ita deponendis, ut hi 1500 floreni universae capitularium proventuum massae permisceantur, atque canonicus septimus, ex omnibus proventibus cum caeteris canoniceis aequalem portionem accipiat. Stallum item archidiaconi cathedralis, qui semper unus est ex septem canoniceis, hocque titulo honorarium percipit de mensa episcopali annue florenos 100. Postremo idem episcopus impetravit ab augustissimo nunc feliciter regnante imperatore ac rege apostolico Francisco I., ut octavum canonicale stallum in perpetuum uniatur cum parochia oppidi Diaco seu Deakovar ea ratione, quod iste de massa capitulari nihil participet, sed unice e parochialibus proventibus vivere debeat, emolumenta tamen habeat e votivis sacris, aliisque accidentalibus paria cum reliquis canoniceis, quae omnia ut suam perpetuam stabilitatem habeant, eadem altefata sua sacratissima majestas editis triplicis ordinis benignis diplomatis regiis confirmare dignata est, ex quo Capitulum istud

constat modo octo stallis, et pro chori servitio adsunt praeterea duo praebendati.

In eodem Capitulo non reperit praebendas erectas poenitentiariae, aut theologalem. In visitatione tamen canonica ejusdem Capituli, quam anno 1818. peregit, editis visitationis decretis utramque introduxit et stabilivit, atque illa poenitentiariae jam plenum effectum sortita est, pro altera autem reservatur vacans in 3. annum canonicale stallum, ubi primum pro hoc canonicus a sua sacratissima caesareo ragia majestate clementer denominatus fuerit.

In utraque hac unita dioecesi numerantur parochiae universim 81. Sunt complures ecclesiae parochiales, quae sui novam exstructionem instantaneam postulant, aliae notabilem reparationem, intuitu utriusque procurandae referens episcopus suis locis necessarios, ac iteratos recursus summere non intermisit, speratque his proximiis satisfactum iri. Adsunt etiam plurimae in filialibus locis capellae, ita, ut hac fere nulla possessio careat. Ex his comperit multas in decenti statu, sed multas aequi in reparationis indigo, nonnulla etiam desolatas, quas ideo, sub interdictum posuit, donec novae a populo erigantur.

Cathedralis ecclesia sacris quidem suppellectilibus decentibus provisa est, non tamen ad illum omnem splendorem, qui tali ecclesiae conveniens est, defectui nihilominus huic tam hoc anno, quam praesertim, ubi nova erecta fuerit, occurretur, inter parochiales vero ecclesias sunt etiam nonnullae, quae majorem, ac meliorem in his provisionem exposcent, intuitu cujus eorum locorum populum ad succurrendum sub tempus sacrae visitationis monere, et excitare non praetermisit.

Monasteria mulierum non adsunt, bene vero ordinis sancti Francisci Provinciae Capistranae numero septem, cum una residentia, item unum capucinorum.

Seminarium clericorum Diakovae introductum et stabilitum est a predecessor episcopo Antonio Mandich in praexistente ibidem claustro cum ecclesia patrum franciscanorum, qui ex eo incidenti translati sunt Brodium. Huic claustro addita est novitus erecti aedificii notabilis pars, in quo clerici, circiter 30 continuo, subinde plures aluntur. Pro his nulla constituta est taxa, neque eidem unitum fuit quodpiam beneficium. Reditus ejus consistunt in annuo censu florenos 1975, xexeros 55,3/4, qui ab elocatis capitalibus obvenit, itam in quarta decimaru Syrmiensium, quae jam minorem, jam majorem proventum praebet, prout nempe nunc pro minori, nunc pro majori summa hae decimae excensuantur. Postremo de mensa

episcopali quottannis administrantur florenos 3.840, ac praeterea, quidquid ultra omnes predictos redditus opus habet pro sui intentione, qua ratione defectus in his esse nequit.

Penes Seminarium sub directione episcopi et prodirectione rectoris, qui semper canonicus est, adsunt sex professores, quorum quatuor pro studio theologico, alii duo pro philosophico intertenentur. Praeter rectorem Seminarii est vicerector, praefectus item studiorum, et spiritualis, qui statis diebus, praeter religionis doctrinam, quam ex professo tradere debet, etiam pias exhortationes ad juventutem habet, et sacra exercitia spiritualia eidem praelegit.

Hospitale unum est Eszekini, alterum Petrovaradini, sub politica administratione utrumque. Nullus mons pietatis, neque ulla confraternitas.

Paragraphus II.

De iis quae pertinent ad episcopum.

Referens episcopus accepta apostolica institutione sacrum munus consecrationis 25. Augusti 1816. incidente in diem dominicam 12. post Pentecosten in cathedrali ecclesia Zagrabensi per ejusdem episcopum, assistantibus aliis duobus, Sabariensi et Veszprimensi episcopis suscepit, nec praevie, quam 27. Septembris ejusdem anni se conferre ad suam episcopalem sedem potuit, quo adveniens 29. Septembris suum ad cathedralem ecclesiam solemnem ingressum in concursu omnium statuum et ordinum, et frequentissimi populi servavit, peractus, quantum licuit caeremoniis, quae in Romano Rituali in ecclesia servandae praescribuntur, atque prima vice habitu in eadem sacro sermone oves fidei suaue creditas salutavit. Ab eo tempore residentiae preeceptum ita explevit, ut non nisi bis pro una, alterare septimana ita poscentibus negotiis extra dioecesim excurrerit.

Sacram harum dioecesium visitationem mox in sequenti anno 1817. inchoare constituerat, divina tamen providentia secus disponente gravi et diurna infirmitate visitatus aliud praestare non poterat episcopus, quam quod recollectis tantis per viribus principaliora loca in dioecesi Syrmiensi perlustraverit sanctum confirmationis sacramentum fidelibus ubique administrando. Anno mox insequenti 1818. suscepit visitationem dioecesis Bosnensis, seu Diacovariensis, initio facto a cathedrali et Capitulo, tum anno 1819. alterius dioecesis Syrmiensis, de parochia in parochiam procedens, et in singula pariter confirmationis sacramentum administrans fideli populo.

Sacras ordinationes, quoties suscipienda erant, semper per se explevit.

Synodus seu provincialis, seu nationalis, seu dioecesana intra istud tempus coacta non fuit, sed nec cogi poterat, quamquam ad succurrendum multis Ecclesiarum necessitatibus summopere necessarium foret, ut ad minus synodus nationalis celebretur.

Verbum Dei semper per se praedicat, quoties pontificalem celebrat missam, et aliis per annum occurrentibus solemnioribus diebus, caeterum ut singulo dominico ac festo praeidente plerumque episcopo intra missarum solemnia sacer ad populum sermo fiat, de viris idoneis provisum est.

Depositorium poenarum et multarum pecuniarum nullum habet, quia nec in usu sunt. In cancellaria vero sua pro expensis expeditionum moderatae taxae desummuntur. In exercitio episcopalii officii, jurisdictionis ecclesiasticae, nec non tuendae libertatis et immunitatis ecclesiae nullum hactenus obstaculum expertus est.

Intra triennium elapsum, quo solus participare coepit proventus hujus episcopatus, tum sterilitate procreationis, cum quod redeunte feliciori procreatione reditus suos, qui omnes mere industriaes et oeconomici sunt, in paratum aes nonnisi in exigua parte convertere licuerit, praesertim autem gravibus sub diversis titulis solutionum obligationibus, a quibus neque modo plene respiravit, impeditus, multa pro ecclesia, populo et clero pia opera minime praestare potuit, praeter tamen comparatum 7.500 florenis fundum Petrovaradini pro ampliando successive arcto nimiopere ibi episcopio, duas etiam ecclesias parochiales ex integro pene collapsas restauravit, alias nunnulas refecit, episcopatum pluribus necessariis novis aedificiis partim erectis, partim restauratis instruxit, ad confraternitatem afflictae humanitatis 3.000 florenis contulit, et cathedrali ecclesiae suae de nonnulla sacra suppellecili providit, plura facturus, si vitae comes, ac Dei benedictio accesserit.

Paragraphus III.

De clero saeculari.

Canonici hujus ecclesiae choro jugiter intersunt, pro quo dum eos nullam firmam, ac debite coordinatam, utpote novello adhuc Capitulo, habere regulam reperisset, sub tempus peractae ejusdem Capituli canonicae visitationis edidit decretum de chori disciplina, in quantum circumstantiae illius admittebant, apostolicis constitutionibus et Sacrarum Congregationum interpretis Concilii Tridentini ac Rituum decretis conformata, juxta quam illos deinceps stabiliter injunctas sibi chori obligationes adimplere oporteat.

Ultra matutinum laudes, caeterasque horas canonicas quolibet die celebrant missam conventualem, eamque applicant pro benefactoribus.

Peculiaribus constitutionibus seu statutis, usque ad tempus canonicae visitationis per referentem institutae aequa destituebantur, jussit illos, ut talia perdurante adhuc visitatione mutuo, ac maturo inito consilio conderent, ac pro impertinenda episcopali confirmatione substernerent, quod et factum est.

Canonicus poenitentiarius, a quo per referentem episcopum in hoc Capitulo constitutus est, officium rite adimplet, ut canonicus theologus, suo quoque muneri ex asse satisfaciat, ubi proxime in nunc vacante stallo juxta superius dicta constitutus fuerit, curae ac vigilantiae erit referentis episcopi.

Parochi omnes in suis parochiis resident. Libros matrimonii et baptisatorum, caeterosque quos habere debent, retinent, ac iis copulatos, baptisatos et sepultos cum adnotatione diei, mensis, et anni, testium quoque matrimonio assistentium et cetera rite inferunt. Plures ex iis indigent opera aliorum sacerdotum in obeundo munere pastorali, qui, quoties casus necessitatis emergit, illis subministrantur, et actu tales subsidiarii cooperatores in utraque dioecesi numerantur 46. Fidem per se, aut impediti legitime per idoneos, obligationi pascendi verbo sui gregis ad amussim satisfaciunt singulis diebus dominicis et festivis tam mane sub sacro parochiali, quam a meridie cathecheticae doctrinam tradendo juxta praescriptum Tridentini. Ut hujusmodi institutio facilitetur, ac uniformiter ubique servetur, vulgavit referens episcopus Cathechismum in lingua vernacula, ex quo singula Christianae Doctrinae capita per ordinem digesta, et in singulos dies dominici et festos distribuita sunt, atque singulis festis ac dominicis diebus unum ex iis post dictum sacrum sermonem a concionatore clara voce, ac pausatim cum interrogationibus et responsis relegitur, ita, ut per decursum totius anni tota populo magis necessaria religionis doctrina tradatur, et in singulis parochiis idem hujus doctrinae caput, ac eodem die populus audiat. Huic subjunguntur, quae idem concionator cum populo clara voce recitat Pater noster, Ave Maria, Symbolum apostolorum, decem praecepta Dei, et quinque Ecclesiae, nec non septem sacramenta, ac tandem actus fidei, spei et charitatis, e qua institutione adspirante Dei gratia referens episcopus jam illud spirituale capit solatum, quod exinde non exiguum adusque dimanasse in fidelem populum salutis fructum referant parochi. Hi missam quoque singulis dominicis, festisque de praecepto diebus applicant pro populo curae suae comisso.

Susceptioni ordinum omnia quae a sacris canonibus praescribuntur, inclusis spiritualibus exercitiis praemittuntur, neque ullus ad sacerdotium promovetur, nisi etiam examen pro jurisdictione subeat, et pro hac

approbetur, siquidem ita parati mox ad curam animarum sub directione parochi sui exercendam mittuntur.

Vestes clericales pigiter deferre omnes jubentur, neque brevis vestis, istaque statui conformis, admittitur, nisi suscipienda cujuspiam longioris peregrinationis causa.

Quae in aliis provinciis servari solent conferentiae theologiae moralis et sacrorum rituum, isthic ob inevitabilia gravia impedimenta introduci nequeunt, hos tamen supplent casus conscientiae, ac etiam sacrorum rituum, qui e consistorio dioecesano quovis anno ad omnes animarum curatores mittuntur, qui hos scripto resolvere debent, et resolutiones ad idem consistorium remittere, ubi per examinatores censurantur. Illi qui forte tales propositos casus male resolvunt, corripiuntur, et ut studio se magis impendant, serio monentur, ac tandem eorumdem casuum elaboratae per consistorium resolutiones, pro omnium cynosura et directione singulis notificantur.

Per Dei gratiam in clero harum dioecesum nullum tale scandalum, quod potentiori remedio indigeret, hactenus accidit, et si quis subinde orbitam excedit, jam leviori, jam severiori, prout delicti qualitas postulat, modo corrigitur. Ad servandam praeterea in clero disciplinam sufficienter provisum est ab antecessore episcopo Antonio Mandich, qui quatuor districtus archidiaconales instituit, ac hos in novem alios vicearchidiaconales iterum subdivisit, qui quatuor archidiaconi cum adjutorio respectivorum vicearchidiaconorum sibi subordinati cleri disciplinae ac moribus incessanter invigilant, emendanda primum per se, si possunt, statim corrigunt. Graviora vero, et quae ipsi emendare non valent, ad episcopum pro adferendo remedio officiose perferunt.

Paragraphus IV.

De clero regulari.

In hoc merito quoad omnia quaesita referendum aliud non habet episcopus, quam quod unicus adhuc religiosus ordinis sancti Francisci Provinciae Capistranae parochiam in Kanixa administret, suoque officio hactenus satisfecerit, qui ob decrepitam senectam proximus ad conventum remitti debebit, dioecesi per Dei gratiam sacerdotibus saecularibus ad praesentem necessitatem sufficienter provisa.

Paragraphus V.

De monialibus.

Harum nullum claustrum seu in una, seu in alia dioecesi reperitur.

Paragraphus VI.

De Seminario.

Praeter ea, quae de hoc supra paragrapho l. dicta sunt, sequentia adhuc referenda habet episcopus. Alumnos in disciplina ecclesiastica rite institui. Praeter studium philosophicum, traduntur pro theologis sequentes scientiae: theologia dogmatica, moralis, pastoralis. Jus canonicum, Paedagogia, Historia ecclesiastica, Antiquitatum ecclesiasticarum institutiones seu archeologia, Lingua graeca et Haebrea, Institutiones Veteris et Novi testamenti, e quibus discipuli quovis anno bis publicum examen subeunt, eo cum rigore, ut si quis ad minus primam classem non obtineat, et malam classificationem in secundario, quod repetere debet examine non corrigat, dimittatur, subinde tamen clero meliora pollicenti datur illa gratia, sed raro, ne oneri sit fundationi, ut eandem studiorum classem altero anno repetere illi admittatur. Cathedrali diebus festis, ac dominicis constanter inserviunt, ac in sacris ritibus instituuntur. Episcopus Seminarium, quoties necesse est, ac non impeditur, visitat, atque constitutionum observantiae et disciplinae opera rectoris invigilat. Si quod gravius occurrat negotium, tale communicat cum toto Capitulo. Taxae nullae hic locum habent.

Paragraphus VII.

De ecclesiis, confraternitatibus et locis pii.

Confraternitates nullae adsunt. Loca pia et hospitalia civili administrationi sine episcopi influxu subsunt. Onerum vero missarum et aniversariorum, ubi haec fundata sunt, tabellam in sacristiis ecclesiarum exponi, et constanter servari jussit denuo in canonica visitatione episcopus iisque adusque satisfactum esse comperit.

Paragraphus VIII.

De populo.

In his dioecesibus catholicae animae numerantur 133.543, graecorum unitorum 439 quae subsunt jurisdictioni ejusdem ritus episcopo Crisiensi, non unitorum 161.761, augustanae confessionis 5.399, helveticae 3.243, Haebreorum 437. Quod attinet populum catholicum fidelis est Deo et Ecclesiae, proficitque in pietate. Necesse quidem est venire scandalum, neque tale in his dioecesibus persaepe deest cui tamen, si oriatur, opportunis spiritualibus mediis vigilantia episcopi cum subordinato sibi curato clero mox occurtere non intermittit, talis autem abusus aut prava quaedam consuetudo,

quae consilio indigeat, et Sedis Apostolicae adjutorio nullus irrepssisse, aut invaluisse per Dei gratiam observatur.

Paragraphus IX.

Humillima postulata referentis episcopi.

1. Erat semper, ac est etiam peculiaris Sedis Apostolicae erga illos fideles Christi benignitas, quod illa sancta Dei, qui eorum olim viventes contribules fuerunt, quive dissoluta terrestris suae habitationis domo, velut conterraneorum suorum salutem per aequae, ac dum peregrinabantur a Domino, toto desiderio anhelare praesummuntur, missa et officio honorare admittat, cum ideo, ut apud illos, velut suos, et Dei amicos peculiare auxilium quaerant, tum quia recurrente in orbem annua hujusmodi memoria, ad sectandam suorum olim concivium, nunc jam domesticorum Dei, salutaria exempla acrius quodammodo, efficaciusque incitentur. Supplicat ideo demisse referens episcopus, ut hic in adnexo specificatorum sanctorum in suis dioecesibus missas et officia de benigno Apostolicae Sedis indultu introducere sibi admittatur, atque hoc pacto apud illos, qui cives olim hujus patriae eandem paeclaris virtutum exemplis, apostolico zelo, ac martyrio quoque illustrarunt, nunc ad coelestem gloriam translatorum necessaria auxilia emereri liceat.

2. Selectus juvenum ad statum ecclesiasticum adspirantium, qui praestantioribus dotati talentis certam spem praebeant, ut aliquando in dignos vineae Domini operarios evadant, eam praeterea aetatem habeant, quae ad suscipiendos sacros ordines necessaria est, habita adusque experientia hic admodum durus est, hinc evenit, quod episcopus cogatur ad seminarium clericorum saepe tales juvenes educandos suscipere, qui absolutis omnibus studiis e defectu unice aetatis promoveri ad presbyteratum nequeunt, imo subinde longiori tempore expectare coguntur, tametsi e concessione Sacrae Sedis episcopus in uno anno cum illis dispensare possit. Orat proinde humillime referens episcopus sibi ab Apostolica Sede benigne concedi pro 12 clericis facultatem, quibuscum emergente tali casu etiam in semialtero anno dispensare liceat.

3. Per speciale Breve de 23. Julii 1816. Sanctissimi Domini nostri nunc feliciter Ecclesiam Dei gubernantis pii papae VII. obtinuit referens altare privilegium pro omnibus in suis dioecesibus ecclesiis, sed ad septennium restrictum, e motivo difficultioris Romam recursus, et pro devotione populi, ac animarum suffragio, quae Deo in charitate conjunctae ex hac vita migrarunt,

orat idem episcopus istud apostolicum Breve ad arbitrium Suae Sanctitatis extendi. Non absimiliter

4. Eandem extensionem demisse petit earum indulgentiarum, quae ad septennium pro una certa, vel pluribus intra annum diebus peculiaris cuiuspiam occurrentis festivitatis diversio intra ambitum harum dioecesum ecclesiis et capellis concessae sunt, in quantum septennium necdum elapsum esset. In genere autem, ut pro omnibus utriusque dioecesis parochialibus ecclesiis pro die titularis earumdem patroni, ac in festis principalibus Annunciationis et Assumptionis Beatae Mariae Virginis ad promovendam in fidei populo erga Dei Matrem devotionem, indulgentiae plenariae perpetuae benigne concedantur. Denique.

5. De speciali quoque Sanctissimi Domini nostri Pii papae VII. gratia obtinuit referens episcopus, ut pro prima visitatione canonica duntaxat, et dum insigniora pro semel suarum dioecesum loca adirenit, ac in pontificalibus missam celebraverit, indulgentiam plenariam fidei populo publicare sibi liceat. Quoniam vero canonica visitatio seu in toto, seu in parte saepius institui debeat, talique occasione populus frequentior pro sacramento poenitentiae et sacra communione concurrere soleat, ad augendam in illo pietatem, ac pro spirituali ejus solatio sibi benigne concedi orat episcopus, ut pro omni tali casu in iis ecclesiis, quas canonice visitaverit, aequo indulgentiam plenariam publicandi facultatem ab Apostolica Sede obtineat.

Quam praevio modo deductam perdemissam Relationem propria manu in fidem subscribit, sibi, ac clero suo, totique fidei populo suae pastorali curae credito apostolicam dari benedictionem humillime exorans. Deakovarini, 11. Aprilis 1820. Humillimus et obedientissimus filius Emericus Carolus Raffay, episcopus Bosnensis seu Deakovariensis et Syrmiensis Ecclesiarum canonice unitarum.

Bosnensis et Syrmiensis

Humillima Relatio episcopi Bosnensis seu Deakovariensis et Syrmiensis Ecclesiarum canonice unitarum de statu earumdem, cleri item, ac populi disciplina, aliisque animarum suaे pastorali curae creditarum salutem quoquo modo respicientibus, occasione sacrorum liminum beatissimorum apostolorum Petri et Pauli visitationis, Sacrae Apostolicae Pontificiae Sedi medio Sacrae Congregationis praepositae interpretationi Sacrosancti Concilii Tridentini perdemisse praestita. Datum Deakovarini die 11. Aprilis 1820.